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Abstrakt
Obsahem bakalářské práce je návrh a
realizace systému pro vzduchovou levi-
taci dvou ping-pongových míčků v trubici.
Tento systém se skládá z trubice, větráku,
senzorů polohy a řídicího systému. Pro vý-
běr parametrů jednotlivých součástí a pro
účely návrhu řídicího systému byl vytvo-
řen matematický model, jehož parametry
byly vypočteny, popř. identifikovány ex-
perimentálně. Řídicí systém ovládá rych-
lost otáčení větráku a polohu míčku. Jeho
implementace je provedena na platformě
Arduino. Součástí práce je i dokumentace
experimentálního ověření funkčnosti ce-
lého systému.

Klíčová slova: vzduchová levitace,
levitace, trubice, větrák, senzor polohy,
ultrazvuk, arduino, řízení

Vedoucí: Ing. Jiří Zemánek

Abstract
This thesis contains designing and assem-
bling a system capable of air levitation of
multiple ping-pong balls in a single tube.
System is composed of an air fan, a tube,
range sensors and a control system. Using
mathematical model of system parameters
for control system design are defined. Fan
speed and ball position are manipulated
by control system which is implemented
on Arduino platform. Experimental veri-
fication of whole system is documented.

Keywords: air levitation, levitation,
tube, fan, range sensor, ultrasonic,
arduino, control

Title translation: Air levitation of two
ping-pong balls
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Kapitola 1
Úvod

Tato práce je zaměřena na vytvoření systému pro vzduchovou levitaci ping-
pongových míčků v trubici. Jeho součástí není jen vytvoření reálného modelu,
ale také návrh řídicího systému.

Reálný model se skládá z větráku, trubice a dvou senzorů polohy, které
jsou umístěny na koncích trubice tak, aby měřily polohu míčků uvnitř. Větrák
a senzory polohy jsou v práci podrobněji rozebírány, včetně identifikace a
modelace.

Řídicí systém, který je implementován na platformě Arduino, je vytvořen
pro regulaci polohy míčků a je také schopen řízení rychlosti otáčení větráku.

Cílem práce je řízení polohy jednoho (popř. dvou) ping-pongových míčků.
Výsledný model by mohl být rozšířen na větší počet trubic a sloužit jako
exponát na chodbách školy k motivaci budoucích studentů, popř. jako další
úloha pro předmět Automatické řízení [Če].
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Kapitola 2
Problematika

Problém vzduchové levitace je všeobecně známý a lze na něj (v různých
obměnách) najít velké množství prací. Žádná z nich neřeší levitaci dvou
ping-pongových míčků v trubici. Nejblíže mému zadání je [CQ], což je zároveň
práce, ze které vycházím při vytváření matematického modelu, protože tam
se modelování věnují. Práce [EOR05] modelování pouze naznačuje, ale dále
ho nerozvádí.

Vzduchová levitace míčku v trubici se také využívá během vyučování.
Příkladem může být dynamika tekutin [HBB15] nebo řízení systémů [Ver] a
[But].

Výsledky projektů jsou pak k dohledání na serveru YouTube, kam je dávají
sami studenti – např. [Eli], [Ucu], [Smi] a [Gue].
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Kapitola 3
Matematický model

Situaci v trubici popíši dvěma rovnicemi - jedna bude vztažena k silám
působících na míček, druhá k silám působícím na vzduchový válec pod míčkem.
Situace je znázorněna na obrázku (3.1). Rozbor sil působících v trubici je
založen na [CQ].

Obrázek 3.1: Situace v trubici

Míček

Na míček v trubici působí tři síly:..1. gravitační síla Fg = mmg,..2. odporová síla Fd = 1
2ρ(v − vm)2CdSm,..3. vztlaková síla Fvz = Vmρg,

kde mm [kg] je hmotnost míčku, g [m/s2] gravitační zrychlení, ρ [kg/m3] hus-
tota vzduchu, v [m/s] rychlost proudění okolí vzhledem k míčku, vm [m/s]
rychlost míčku, Cd [-] součinitel odporu prostředí, Sm [m2] plocha průřezu
míčku a Vm [m3] objem míčku. Síly jsou znázorněny na obrázku 3.2. Dále
předpokládám směr pohybu nahoru za kladný.

5

3. Matematický model..................................

Obrázek 3.2: Znázornění sil působících na míček

Odporová síla. Odporová síla je aerodynamickou mechanickou silou, která
působí proti pohybu objektu ve vzduchu. Tato síla je generována rozdílem
rychlosti mezi objektem a jeho okolím. Její velikost je závislá na součiniteli
odporu prostředí, jehož hodnota je určena Reynoldsovým číslem (viz [Halb]).
Pro míček lze použít součinitel platný pro ideální kouli (viz [Eleb]):

Cd
.= 0,5. (3.1)

Výsledná síla. Výslednou silou působící na míček je součet gravitační,
odporové a vztlakové síly:

Fm =
∑

F = Fd + Fvz − Fg. (3.2)

Vzduchový válec

Na vzduchový válec pod míčkem působí tyto síly:..1. tlaková síla Ft = Stp,..2. hydrostatická tlaková síla Fh = hmgρSt neboli síla způsobena hydrosta-
tickým tlakem,..3. síla způsobená míčkem Fm podle rovnice (3.2),..4. síla způsobená otáčením větráku Fv,

kde St [m2] je plocha průřezu trubice (vnitřní) a hm [m] poloha míčku. V
rámci zjednodušení zanedbávám prostor mezi míčkem a trubicí při výpočtu
síly.

Tlaková síla. Pod pojmem tlaková síla se myslí především síla způsobena
rozdílným tlakem mezi jednotlivými konci válce. Proto budu dále za tlakovou
sílu považovat:

Ft = Svpv − Stpm, (3.3)

6

.................................. 3. Matematický model

kde pv [Pa] je tlak u větráku, pm [Pa] tlak pod míčkem a Sv [m2] je plocha
větráku.

Síla způsobena větrákem. Pro vyjádření síly, kterou působí do trubice vět-
rák, využiji rovnici kontinuity, resp. zákon o zachování hmoty pro mechaniku
tekutin (viz [Hala]):

.
m= ρvS = konst., (3.4)

kde .
m [kg/s] je hmotnostní tok, ρ [kg/m3] hustota tekutiny, v [m/s] rychlost

toku tekutiny a S [m2] plocha průřezu prostoru, kterým se tekutina pohybuje.
Síla se dá vyjádřit jako derivace hybnosti, tedy:

F = dp

dt
= d(mv)

dt
= dm

dt
v +m

dv

dt
, (3.5)

přičemž za předpokladu, že v daném okamžiku bude rychlost toku konstantní,
lze rovnici (3.5) přepsat:

F = dm

dt
v = .

m v. (3.6)

Dosazením rovnice (3.6) do rovnice (3.4) a vyjádřením síly získám rovnici pro
Fv – sílu, kterou větrák působí na vzduchový válec:

Fv = ρv2St. (3.7)

Výsledná síla. Síla, kterou působí větrák na vzduchový válec, se rozloží do
ostatních sil:

Fv =
∑

F = Fh − Ft − Fm. (3.8)

Celý systém

V momentě, kdy se míček nehýbe, jsou síly působící na míček a síly působící
na vzduchový válec v rovnováze. Dosazením rovnice (3.2) do rovnice (3.8)
vznikne rovnice:

Fd + Fvz − Fg = Fh − Ft − Fv, (3.9)
po dosazení příslušných rovnic za jednotlivé síly:

1
2ρ(v − vm)2CdSm +Vmρg−mmg = hmgρSt−(Svpv−Stpm)−ρv2St, (3.10)

kde jsou jedinými proměnnými rychlost vzduchu v, rychlost míčku vm, tlaky
pv a pm a nakonec poloha míčku hm.

Za předpokladu, že rozdíl mezi plochou průřezu trubice a plochou větráku
je minimální, mohu tlakovou sílu Ft vyjádřit jako:

Ft = St(pv − pm) = St∆p, (3.11)

kde ∆p [Pa] je tlakový rozdíl mezi začátkem trubice a místem, kde se nachází
míček. Z rovnice (3.10) si vyjádřím rychlost v, kterou musí mít tok vzduchu,
aby se míček nehýbal (rychlost míčku je tedy nulová):

v =
√
hmgρSt − St∆p− Vmρg +mmg

0,5ρCdSm + ρSt
. (3.12)

7

3. Matematický model..................................
Poloha míčku. V rovnici (3.12) se ve jmenovateli objevuje rozdíl sil Ft a Fh.
S rostoucí výškou se zvyšuje i tento člen, tedy rychlost potřebná k udržení
míčku se snižuje. Z tohoto důvodu je pro samotné zvednutí míčku potřeba
vyšší rychlost vzduchu než pro samotné udržení v trubici.

Z rovnice (3.12) lze vypočítat rychlost vzduchu, která je potřebná pro

[…]

být srovnatelné s návrhy podle jiných metod. Na druhou stranu k jejímu
použití není třeba znát o soustavě žádné informace - lze k ní přistupovat jako
k tzv. „blackboxu“.

U této metody používám dva termíny, které nejprve definuji:

Základní rychlost ω0. Základní (popř. nulovou) rychlostí označuji rychlost
otáčení, při které je míček nejblíže rovnovážné poloze – tedy jeho poloha v
trubici se nemění.
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Cílová poloha h. Cílovou polohou (někdy označovanou jako „setpoint“)
označuji polohu, na které chci, aby se míček ustálil.

8.1.1 Postup experimentu

S postupným zvyšováním nastavené rychlosti otáčení větráku sleduji polohu
míčku. Rychlost otáčení, při které se míček začne zvedat, označím jako nulovou
rychlost.

Nyní si zvolím počet stavů, kterých může regulátor nabývat, a tyto stavy
rovnoměrně rozmístím okolo cílové polohy. V případě pěti stavů je mohu
označit čísly: −2, −1, 0 (což je stav, kdy je míček v požadované poloze), +1 a
+2. Každý ze stavů pak mohu popsat například zleva otevřeným intervalem
(tedy až na poslední, který je otevřený). Tímto způsobem bude pro každou
polohu jednoznačně přiřazen jeden stav.

Každý stav obsahuje rychlost větráku, kterou přiřadí na svůj výstup, pokud
bude daný stav vybrán. Ve stavu označeném 0 je základní rychlost. V ostatních
stavech je hodnota mírně odlišná od okolních stavů. Tyto ostatní hodnoty se
dají například určit zavedením fixní odchylky εrpm, která se vynásobí číslem
stavu a přičte k základní rychlosti.

8.1.2 Implementace regulátoru

Stavový regulátor lze implementovat například takto:

if (aktualni_poloha < poloha_21) // stav -2
vystup = omega_0 + 2 * eps;

else if (aktualni_poloha < poloha_10) // stav -1
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Obrázek 8.2: Poloha míčku při zapojení vícestavového regulátoru s vyznačenou
referenční hodnotou
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vystup = omega_0 + eps;
else if (aktualni_poloha < poloha_01) // stav 0

vystup = omega_0;
else if (aktualni_poloha < poloha_12) // stav 1

vystup = omega_0 - eps;
else // stav 2

vystup = omega_0 - 2 * eps;

V kódu je použito označení ze subsekce (8.1.1) – (poloha_xx) a fixní ochylka
εrpm (eps). Tato odchylka se po přenásobení číslem stavu odečítá, protože
při nižší poloze je potřeba vyšší rychlost otáčení.

8.1.3 Ověření regulátoru

Vliv regulátoru na soustavu je ovlivněn nejen počtem stavů, ale i jim přiřaze-
nými rychlostmi. Účinek regulátoru o sedmi stavech je na obrázku (8.2). Pro
měření byl použit senzor polohy na horní straně trubce, proto je vzdálenost
obrácená.

8.2 PID regulace

Další použitou metodou pro regulaci polohy míčku je experimentálně navržený
PID regulátor, který se skládá ze tří složek – proporcionální (P), integrační (I)
a derivační (D). Protože regulace vychází z klidového stavu (danou základní
rychlostí – viz sekci 8.1), je k regulátoru přidán „offset“. Implementací se
zabývá sekce 7.3.
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Obrázek 8.3: Poloha míčku při zapojení PID regulátoru s vyznačenou referenční
hodnotou

41

8. Regulace systému...................................
8.2.1 Postup experimentu

Po určení základní rychlosti (viz sekci 8.1) nastavím všechny složky PID
regulátoru na 0. S postupným zvyšováním proporcionální složky sleduji cho-
vání míčku v trubici. Zvyšování hodnoty P složky zastavím v momentě, kdy
jsou amplitudy oscilací přibližně stejně velké. Nastavenou hodnotu P složky
zmenším přibližně na polovinu a postupně začnu upravovat hodnotu I složky,
dokud se poloha míčku neustálí. Derivační složku jsem v tomto případě ne-
použil, protože s její implementací je výsledný regulátor náchylný na rychlé
změny (tedy nepřesnosti v měření) polohy.

8.2.2 Ověření regulátoru

Vliv regulátoru na soustavu je ovlivněn nastavením jeho jednotlivých složek.
Účinek regulátoru s nastavením Kp = 4,5,Ki = 0,0005,Kd = 0 je na obrázku
(8.3). Pro měření byl použit senzor polohy na horní straně trubce, proto je
vzdálenost obrácená.
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Kapitola 9
Závěr

V této práci jsem sestavil reálný model pro levitaci dvou ping-pongových
míčků v trubici pomocí větráku – a to včetně řídicího systému, který je
implementován na platformě Arduino.

Za využití vytvořeného matematického modelu pro jeden a poté i pro
dva míčky jsem určil podmínky, které musí míčky splňovat, aby byla řízená
vzduchová levitace možná. Výpočty ukázaly, že pro dva ping-pongové míčky
není tímto způsobem regulovaná levitace uskutečnitelná.

Řídící systém je připraven pro řízení a regulaci rychlosti otáčení větráku
a pro měření polohy dvou míčků. Další volné piny na Arduinu umožňují
připojení dalších součástí, které jsou v práci zmíněny – například podsvícení
nebo komunikační kanál pro vzdálené ovládání z centrálního počítače.

Návrhy spojovacích dílů společně s vytvořeným řídicím systémem umožňují
snadné rozšíření systému.
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Příloha B
Výkresy spojovacích dílů

(a) : Pohled shora
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B. Výkresy spojovacích dílů................................

(b) : Pohled ze strany

Obrázek B.1: Úchyt pro větrák

(a) : Pohled zdola
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................................ B. Výkresy spojovacích dílů

(b) : Pohled ze strany

(c) : Pohled shora

Obrázek B.2: Násada na trubku s místem na senzor
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