1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vzduchová levitace dvou ping-pongových míčků
Jméno autora: Jaroslav Klapálek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zemánek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem práce bylo postavit jednoduchý experimentální model pro vzduchovou levitaci dvou ping-pongových
míčků, vytvořit matematický model levitace a navrhnout a realizovat řídicí systém. Některé části práce jako
například příprava hardware byly řešeny již v průběhu individuálního projektu. Zadání považuji za spíše
náročnější vzhledem k času, který byl na řešení k dispozici.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny základní body zadání. Bohužel se ale již nedostal k návrhu demonstračních režimů
systému a také levitace dvou ping-pongových míčků je rozebrána pouze teoreticky.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se práci věnoval aktivně a samostatně. Postup se mnou konzultoval podle aktuální potřeby.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student demonstroval, že zvládne realizovat jednoduchý experimentální systém od výběru komponent a
fyzickou stavbu, přes matematické modelování až po návrh a implementaci řídicího systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Sazba i formátování práce jsou úhledné. Text je srozumitelný, čtivý a vhodně doplněn ilustračními obrázky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student v práci cituje řadu zdrojů. Velké zastoupení mají internetové stránky, ale také knížky a odborné články.
Nechybí odkazy na podobné práce, které se vzduchovou levitací zabývají.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student ve věnoval jak teoretickým, tak praktickým aspektům stavby jednoduchého laboratorního fyzikálního
modelu. V průběhu práce musel zvládnout řadu nových znalostí a dovedností. Výsledkem práce je základ pěkného
demonstračního systému, který může být v budoucnu dále rozšiřován.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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